
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Segreteria e Direzione Generale 

 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 2451/2025 
 
OGGETTO: ELEZIONI PER IL RINNOVO DEL CONSIGLIO METROPOLITANO IN 
PROGRAMMA PER DOMENICA 5 OTTOBRE 2025: COSTITUZIONE DELL'UFFICIO 
ELETTORALE. 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_2696_2025.docx  
Hash: 
4E5863D69AC355FAED37A70F3A52FBD9437FB82AFB477D1619B90B5DD81C8C36E7C146E3BADEBD
DC2D3F0368AF0CC4054216E831C19EE778BE1962769D1494DF  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MARIA CONCETTA GIARDINA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2696 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Segreteria e Direzione Generale 
 

pag. 1/5 

Atto N. 2451/2025 

Oggetto: ELEZIONI PER IL RINNOVO DEL CONSIGLIO METROPOLITANO IN 
PROGRAMMA PER DOMENICA 5 OTTOBRE 2025: COSTITUZIONE 
DELL'UFFICIO ELETTORALE. 

In data 10/09/2025 il dirigente MARIA CONCETTA GIARDINA, nella sua qualità di responsabile, 
adotta il seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

Premesso che: 

• con Decreto n. 74 del 30 luglio 2025 la Sindaca metropolitana ha stabilito che le elezioni 
per il Consiglio metropolitano si svolgeranno domenica 5 ottobre 2025 nel seggio elettorale 
centrale costituito presso la sede della Città Metropolitana di Genova, Piazzale Mazzini 2, 
Genova – Sala Arazzi (adiacente alla Sala del Consiglio metropolitano), e nella 
sottosezione n. 1 costituita in Chiavari, Via Privata N.S. dell’Orto 2 – Palazzo degli Uffici, 
piano secondo (edificio ove al piano terreno hanno sede gli Uffici delle Poste Italiane), 
disponendo, tra l’altro, di delegare la Segretaria Generale della Città Metropolitana di 
Genova o, in sua assenza, i Vice Segretari Generali, per l’adozione dei provvedimenti 
contenenti le “Istruzioni operative” per la disciplina organica e dettagliata del procedimento 
elettorale, per la costituzione dell’Ufficio elettorale e per i successivi e necessari 
adempimenti connessi; 

• con successivo atto dirigenziale n. 2356/2025 sono state approvate le “Istruzioni operative” 
per il procedimento elettorale e la relativa documentazione allegata; 

• l’articolo 1, comma 29, della Legge n. 56/2014 dispone che le liste dei candidati a 
Consigliere metropolitano siano presentate presso l’Ufficio elettorale appositamente 
costituito presso gli uffici del Consiglio metropolitano;  

• il successivo comma 37 prevede che lo stesso Ufficio elettorale proceda, terminate le 
operazioni di scrutinio, a determinare le cifre elettorali ponderate di ciascuna lista e le cifre 
individuali ponderate dei singoli candidati, nonché al riparto dei seggi tra le liste e alle 
relative proclamazioni; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2696 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Segreteria e Direzione Generale 
 

pag. 2/5 

 

• la Circolare n. 32/2014 del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali ai punti 4) e 10) e le stesse “Istruzioni operative” dispongono che debba essere 
costituito un Ufficio elettorale, del quale siano chiamati a far parte dirigenti, funzionari e altri 
dipendenti della Città metropolitana, e che, nell’ambito del predetto Ufficio elettorale, debba 
istituirsi un seggio elettorale (che potrebbe articolarsi, ove necessario per assicurare la 
regolarità delle operazioni di voto e di scrutinio, anche in sottosezioni) composto da un 
dirigente o da un funzionario della Città metropolitana, che lo presiede, e da almeno quattro 
scrutatori (e altrettanti supplenti per ciascun ruolo). Il Presidente, con propri atti, individua 
tra gli scrutatori il Vice Presidente e quello con funzioni di Segretario, dandone 
comunicazione all’Ufficio Elettorale; 

• le “Istruzioni operative” dispongono, tra l’altro, che l’Ufficio elettorale sia costituito presso la 
Segreteria Generale della Città metropolitana di Genova e che sia articolato nelle seguenti 
Unità operative: 

a) Ricezione delle liste dei candidati a Consigliere metropolitano 

b) Esame delle liste dei candidati a Consigliere metropolitano, adozione dei 
provvedimenti conseguenti e sorteggio del numero d’ordine dei contrassegni delle 
liste 

c) Seggio elettorale centrale e sottosezione n. 1 

d) Adozione del Verbale delle operazioni dell’Ufficio Elettorale e di proclamazione 
degli eletti 

e) Supporto informatico, pubblicazione della documentazione sul sito 
istituzionale/amministrazione trasparente/canali social e riprese video 

 

Ritenuto di individuare quale responsabile dell’Ufficio elettorale la Segretaria Generale della Città 
metropolitana, Dott.ssa Maria Concetta Giardina; 

Atteso che le decisioni assunte dall’Ufficio elettorale saranno adottate dal suo responsabile con 
propri atti; 

Ritenuto opportuno articolare l’Ufficio elettorale della Città metropolitana di Genova nelle sotto 
indicate Unità operative, ai fini di una funzionale e corretta gestione del procedimento di cui 
trattasi, chiamando a farne parte i dipendenti a fianco di ciascuna indicati: 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2696 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Segreteria e Direzione Generale 
 

pag. 3/5 

Unità operativa Dipendenti 

Ricezione delle liste dei candidati a 
Consigliere metropolitano 

Maria Concetta Giardina 

Riccardo Cartosio 

Giuseppe Ciccia 

Roberto De Martini 

Esame delle liste dei candidati a 
Consigliere metropolitano, adozione 
dei provvedimenti conseguenti e 
sorteggio del numero d’ordine dei 
contrassegni delle liste 

Maria Concetta Giardina 

Valentina Manzone 

Riccardo Cartosio 

Adozione del Verbale delle 
operazioni dell’Ufficio Elettorale e di 
proclamazione degli eletti 

Maria Concetta Giardina 

Riccardo Cartosio 

Alessandro Fasciolo 

Francesco Gambino 

Supporto informatico, pubblicazione 
della documentazione sul sito 
istituzionale/amministrazione 
trasparente/canali social e riprese 
video 

Gianni Cepollina, Massimo Cevasco, Livio Marciano 

Claudio Chiesa 

Flavio Rossi 

 

 

Ritenuto altresì necessario costituire un seggio elettorale centrale e la sottosezione n. 1, per la 
gestione delle operazioni di voto e di scrutinio e per l’adozione delle tabelle di scrutinio e del 
verbale delle operazioni del seggio elettorale centrale/sottosezione n. 1, chiamando a farne parte i 
seguenti dipendenti dell’Amministrazione: 

 

 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2696 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Segreteria e Direzione Generale 
 

pag. 4/5 

Componenti effettivi Componenti supplenti Seggio elettorale 
centrale 

 
1. Tommaso Badano – 

Presidente 

2. Yvonne Borile 

3. Cinzia Caviglione 

4. Giuseppe Ciccia 

5. Federica Ferretti 

6. Francesca Gonella 

1. Cristiana Arzà - 
Presidente 

2. Elisa Benevento 

3. Michele Di Pietro 

4. Gaia Ferrua 

5. Erika Pedrazzi 

6. Francesca Pisapia 

Componenti effettivi Componenti supplenti Sottosezione n. 1 

 1. Linda Lomeo – Presidente 

2. Fausto Brizi 

3. Roberto De Martini 

4. Riccardo Muzzi 

5. Roberta Parodi 

6. Alessandra Salini 

1. Marta Malvezzi – Presidente 

2. Luca Avanzino 

3. Camilla Corsi 

4. Alessia Delucchi 

5. Martina Dost 

6. Andrea Fenialdi 

 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Maria Concetta Giardina, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 

DISPONE 

per i motivi specificati in premessa: 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2696 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Segreteria e Direzione Generale 
 

pag. 5/5 

1. di costituire, ai fini degli adempimenti e delle operazioni connesse al procedimento per 
l’elezione del Consiglio metropolitano, l’Ufficio elettorale della Città metropolitana di Genova, 
individuando quale suo responsabile la Segretaria Generale, Dott.ssa Maria Concetta Giardina; 

2. di articolare lo stesso Ufficio elettorale nelle Unità operative meglio specificate in premessa, 
chiamando a farne parte i dipendenti dell’Ente a fianco di ciascuna indicati; 

3. di costituire altresì un seggio elettorale centrale e la sottosezione n. 1, per la gestione delle 
operazioni di voto e di scrutinio e per l’adozione delle tabelle di scrutinio e del verbale delle 
operazioni del seggio elettorale centrale/sottosezione n. 1, chiamando a farne parte i 
dipendenti dell’Amministrazione indicati in premessa; 

4. di dare atto che le decisioni assunte dall’Ufficio elettorale saranno adottate, con propri atti, dal 
suo responsabile, indicato al punto 1; 

5. di dare atto che i Presidenti del seggio elettorale centrale e della sottosezione n. 1, con propri 
atti, individueranno tra gli scrutatori il Vice Presidente e quello con funzioni di Segretario, 
dandone comunicazione all’Ufficio Elettorale; 

6. di inviare il presente atto alla Direzione Risorse - Servizio Personale e relazioni sindacali e ai 
dipendenti interessati; 

7. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale della Città Metropolitana di Genova 
(https://www.cittametropolitana.genova.it/it/content/elezioni-del-consiglio-metropolitano-2025). 

 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MARIA CONCETTA GIARDINA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione

https://www.cittametropolitana.genova.it/it/content/elezioni-del-consiglio-metropolitano-2025

